
 

 

ACUERDO   219 
CONSEJO DE FACULTAD 

Agosto 19 de  2014 
  

 
Por medio de la cual  se aprueban los programas de los cursos del primero al décimo 
semestre de pregrado, de los  períodos 2014-1, versión 9 del Plan de Estudios. 
 
El Consejo de la Facultad de Odontología en uso de sus atribuciones legales y 
reglamentarias y en especial las conferidas en el articulo 60, numeral c del Estatuto 
General Acuerdo Superior No.1 del 5 de marzo de 1994, y 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que el Acuerdo Académico No. 210 del  24 de noviembre de 1993,  aprobó el plan 

de estudios de pregrado de la Facultad de Odontología de la Universidad de 
Antioquia. 

 
2. Que el Consejo de la Facultad ordena que se continuará trabajando sobre las 

bases del marco conceptual y los principios contenidos en la propuesta de 
Transformación Curricular de la Facultad de Odontología de la Universidad de 
Antioquia. 

 
3. Que el Acuerdo 125 del 20 de enero de 2009 modificó el acuerdo 111 del 11 de 

febrero de 2008 sobre una nueva versión del Plan de Estudios (Versión 8) y del 
régimen de prerrequisitos y correquisitos  para los estudiantes nuevos del 
pregrado  de la Facultad de Odontología matriculados a partir del  semestre 2008-
1 y cambio de versión  de  los estudiantes de la versión 08 a la versión 07 del Plan 
de Estudios. 

 
4. Que según el Acuerdo  181 del Consejo de Facultad  del 12 de marzo de 2012, se  

aprobó una modificación al Plan de Estudios a partir del período 2011-2, 
(versión 9). 

 
5. Que los profesores del primero  al décimo  semestre, según directrices del Consejo 

de la Facultad, presentaron los programas de los cursos, los cuales fueron 
revisados y evaluados por el Comité de Currículo. 

 
6. Que el Consejo de la Facultad  en la sesión 380 del 19 de agosto de 2014 recibió 

la recomendación del Comité de Currículo para la aprobación de los programas de 
los cursos del primer  al décimo semestre de pregrado,  para el período 2014-1. 

 
7. Que el Consejo de la Facultad hace unas consideraciones especiales a los 

programas considerando las recomendaciones del Comité de Currículo. 
 

ACUERDA: 
 



Acuerdo 219  Consejo de Facultad  2 

Artículo primero.  Aprobar los programas  de primero a décimo semestre del pregrado de 

la Facultad de Odontología, períodos 2014-1, disponibles en la oficina de Vicedecanatura. 

 

PLAN DE ESTUDIOS 
 

PRERREQUISITOS Y CORREQUISITOS  
 

VERSIÓN 9 

PRIMER SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3512103 T 
Fundamentos de Biología y 
Química 

H y V 7 110 7 16 No tiene No tiene 

3512107 T Forma y Función 1 H y V 7 110 7 16 No tiene 3512103 

3513102 T 
Sociedad Salud e 
Investigación 1 

H y V 5 72 5 15 No tiene No tiene 

3512108 T Lenguaje y Comunicación H y V 4 60 4 16 No tiene No tiene 

3512109 T Humanismo y Universidad H y V 3 40 3 15 No tiene No tiene 

    26 392     

 

SEGUNDO SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3512203 TP 
Microbiología y 
Bioseguridad 

No H y No V 3 100 6 17 3512103 3513204 

3512207 T Forma y Función 2 H  y  V 7 110 7 16 
3512107 
3512103 

No tiene 

3513204 TP 
Sociedad Salud e 
Investigación 2 

No H  y No V 7 100 6 17 3513102 3512203 

3512208 T Crecimiento y Desarrollo 1 H y V 2 36 2 17 3512107 No tiene 

3512209 T Ética H y V 1 22 2 11 3512109 No tiene 

    20 368     

 
 

TERCER SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3512313 T Bioquímica H y V 3 34 2 17 3512103 No tiene 

3512314 T Microbiología Bucal H y V 2 36 2 17 3512203 3512313 

3512307 T Forma y Función 3 H y V 6 86 5 17 3512207 No tiene 

3512308 T Crecimiento y Desarrollo 2 H y  V 3 50 3 17 3512208 3512307 

3513305 TP 
Sociedad Salud e 
Investigación 3 

No H  y No V 5 72 4 17 3513204 No tiene 

3512309 T Desarrollo Humano y H y V 1 20 2 10 No tiene 3513305 



Acuerdo 219  Consejo de Facultad  3 

Educación 

    20 298     

   

CUARTO SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3513407 TP 
Clínica del Niño  y 
Adolescente 1 

No H.  No V. 2 58 4 15 
3512307 
3512308 

3512404 
3512411 
3512408  

3513406 T 
Sociedad  Salud y Servicios 
1 

H y V 7 106 7 16 3513305 No tiene 

3516403 T Investigación  1 H y V 3 44 3 15 3513305 No tiene 

3512404 T Forma y Función 4 H y V 3 46 3 16 3512307 No tiene 

3512411 T Medicina bucal 1 H y V 4 54 4 14 
3512308 
3512314 
3512313 

No tiene 

3512414 T 
Fundamentación biomédica 
1  

H y V 2 42 3 15 
23512207 
3512313 

No tiene 

3512408 T 
Física Radiológica e 
Imaginología. 

H y V 5 80 5 16 3512307 No tiene 

    26 430     

 

QUINTO SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3513510 TP 
Clínica del Niño y  
Adolescente 2 

No H.  No V. 3 83 5 17 
3512411 
3512404 
3513407 

3512513 

3513511 TP Crecimiento y Desarrollo 3 No H.  No V. 1 26 2 13 
3512308 
3512404 
3513407 

No tiene 

3513505 TP 
Sociedad  Salud y Servicios 
2 

No H. No   V. 3 78 5 16 3513406 No tiene 

3516504 TP Investigación 2 No H. No  V. 2 60 4 16 3516403 No tiene 

3512507 T Medicina Bucal 2 H y V 2 34 2 17 3512411 No tiene 

3512514 T 
Fundamentación terapéutica 
1 

H y V 2 30 2 15 
3512313 
3512414 

No tiene 

3512513 T 
Fundamentación biomédica 
2  

H y V 3 48 3 16 
3512207 
3512414 

No tiene 

3513501 TP Clínica del Adulto 1 No H. No  V. 4 118 7 17 
3512411 
3512408 
3512404 

3512513 
3512507 

    20 477     

   
 
 

SEXTO SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 



Acuerdo 219  Consejo de Facultad  4 

 

   

3513602 TP 
Clínica del Niño y 
Adolescente 3 

No H. No  V. 2 62 4 16 
3513510 
3513511 
3513507 

3512605 
3512607 

3513605 T 
Sociedad  Salud y Servicios 
3 

H y V 5 74 4 17 3513505 No tiene 

3516603 TP Investigación  3 No H. No  V. 2 60 4 16 3516504 No tiene 

3512601 T Medicina Bucal  3  H y V 3 40 3 15 
3512507 
3512514 

3512605 

3512605  
Fundamentación 
terapéutica2 

H y V 4 54 4 16 
3512514 
3512513 

No tiene 

3512607 T 
Fundamentación Biomédica 
3  

H y V 3 51 3 16 3512513 No tiene 

3513601 TP Clínica del Adulto 2 No H. No V. 5 158 10 16 
3513501 
3512507 
3513513 

3512601 
3512605 
3513606 
3512607 

3513606 TP Fundamentación Clínica 1 No H. No V. 3 72 4 17 3513501 No tiene 

    27 571     

 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3513702 TP 
Clínica del Niño y 
Adolescente 4 

No H. No  V. 3 88 5 17 3513602 3512716 

3513705 TP 
Sociedad  Salud y Servicios 
4 

No H. No  V. 3 90 5 17 3513605 No tiene 

3516703 TP Investigación  4 No H. No  V. 2 60 4 16 
3516603 

 
No tiene 

3512716 T Medicina Bucal  4 H y V 4 66 4 16 
3512601 
3512605 
3512607 

No tiene 

3513701 TP Clínica del Adulto 3 No H. No  V. 5 130 8 17 
3513601 
3513606 

3512716 

3513706 TP Fundamentación Clínica 2  No H. No  V. 2 88 5 17 
3513601 
3513606 

No tiene 

    19 522     

   

OCTAVO SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3513802 TP 
Clínica del Niño y 
Adolescente 5 

No H. No  V. 4 114 7 17 
3513702 
3512716 

3512817 

3513803 
TP 

 
 

Sociedad  Salud y Servicios  
5 

No H. No  V. 3 100 6 16 3513705 No tiene 

3516804 TP Investigación  5 No H. No  V. 2 60 4 16 3516703 No tiene 

3512817 T Medicina Bucal  5 H y V 4 54 4 14 3512716 No tiene 

3513806 TP Clínica del Adulto 4 No H. No  V. 7 216 13 17 
3513701 
3513706 

3512817 

3513807 TP Rotaciones 1 No H. No  V. 3 80 40 2 
3512716 
3513701 

3512817 



Acuerdo 219  Consejo de Facultad  5 

3513706 

    23 624     

 

NOVENO  SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3513902 TP 
Clínica del Niño y 
Adolescente 6 

No H. No V. 4 116 7 17 3513802 3512917 

3513906 T 
Sociedad  Salud y Servicios  
6 

H y V 5 70 4 17 3513803 No tiene 

3516903 TP Investigación  6 No H. No  V. 2 60 4 16 3516804 No tiene 

3512917 T Medicina Bucal  6 H y V 5 70 4 17 3512817 No tiene 

3513907 TP Clínica del Adulto  5 No H. No  V. 6 168 10 17 3513806 3512917 

3513908 TP Rotaciones 2 No H. No  V. 3 90 45 2 
3513807 
3512817 

3512917 

    25 574     

 

DÉCIMO  SEMESTRE 

Código 
Tipo 

Curso 
Curso 

Naturaleza  
del  Curso 

Créditos 
Total  
Horas 

 
Horas 

semana 
 

N° 
semanas 

Pre 
requisitos 

Co  
requisitos 

   

3513006 TP 
Clínica del Niño y 
Adolescente 7 

No H. No  V. 3 96 6 16 3513902 No tiene 

3513007 TP 
Sociedad  Salud y Servicios  
7 

No H. No  V. 3 80 5 16 3513906 No tiene 

3516003 TP Investigación  7 No H. No  V. 2 60 4 16 3516903 No tiene 

3512009 T Medicina Bucal  7 H y V 3 46 3 16 3512917 No tiene 

3513008 TP Clínica del Adulto  6 No H. No  V. 5 152 9 17 3513907 3512009 

3513005 TP Rotaciones 3 No H. No  V. 3 80 40 2 
3513908 
 3512917 

3512009 

    19 514     

 
Artículo segundo.  Continuar trabajando sobre las bases del marco conceptual y los 
principios contenidos en la propuesta de Transformación Curricular de la Facultad de 
Odontología de la Universidad de Antioquia especialmente a lo atinente a las 
comunidades académicas y pedagógicas. 
 
Artículo tercero. Comunicar estas decisiones al Departamento de Admisiones y Registro 
de la Universidad de Antioquia. 
 
 
 

CLARA EUGENIA ESCOBAR G.   JOHN JAIRO BETANCUR P. 

Presidenta       Secretario  

 
Sandra G. 


